ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург

Дело № 1-154/2026 14 января 2026 года

УИД 78RS0006-01-2025-012402-54

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Бусел К.В.,

с участием государственного обвинителя Селицкого Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Марченко Л.Н.,

при секретаре Мусиенко Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...>, не судимого,

фактически задержанного 09.10.2025, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого органами предварительного следствия избрана мера пресечения в виде подсписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025, имея умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, с лицевого счета № 

<

№>, открытого на имя Т Е.Е., в ООО «ОЗОН Банк», воспользовавшись ранее найденной им (ФИО1) банковской картой выпущенной к вышеуказанному лицевому счету, не предпринимая мер к возвращению вышеуказанной банковской карты, и тем, что на данной карте имеется возможность совершения расходных операций без ввода пин – кода по оплате покупок с помощью технологий бесконтактных платежей, совершил тайное хищение денежных средств с вышеуказанного лицевого счета, путем оплаты товаров и услуг на территории г. Санкт-Петербурга, а именно:

- 07.10.2025 в 14 часов 33 минут находясь в магазине «Разливное пиво» по адресу: 

<

...>, литера А, совершил расходную операцию –покупку на сумму 169 рублей;

- 07.10.2025 в 14 часов 43 минуты находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, литера А, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 216 рублей 65 копеек;

- 07.10.2025 в 15 часов 02 минуты находясь в магазине «Супер Лента» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 984 рубля 03 копейки;

- 07.10.2025 в 15 часов 30 минут находясь в магазине «Салон Цветов» («ИП ФИО2») по адресу: 

<

...> соор.1, лит. Б, пом. 1-Н (39-40) совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 050 рублей;

- 07.10.2025 в 15 часов 35 минут находясь в магазине «А-Маркет 24» по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 1Н совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 600 рублей;

- 07.10.2025 в 15 часов 39 минут находясь в магазине «А-Маркет 24» по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 1Н совершил расходную операцию – покупку на сумму 900 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 11 минут находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 2 050 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 20 минут находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 280 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 20 минут находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 280 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 21 минуту находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 280 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 23 минуты находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 250 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 24 минуты находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 250 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 47 минут находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 750 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 50 минут находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 2 750 рублей;

- 07.10.2025 в 16 часов 51 минуту находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 2 750 рублей;

- 07.10.2025 в 17 часов 04 минуты находясь в магазине «Одежда для всей семьи» («ИП ФИО5») по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 850 рублей;

- 07.10.2025 в 17 часов 29 минут находясь в магазине «Супер Лента» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 129 рублей 98 копеек;

- 07.10.2025 в 17 часов 30 минут находясь в магазине «Супер Лента» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 599 рублей 99 копеек;

- 07.10.2025 в 18 часов 22 минуты находясь в аптеке «Столички» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 137 рублей;

- 07.10.2025 в 18 часов 39 минут находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, литера А, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 698 рублей 25 копеек;

- 07.10.2025 в 18 часов 53 минуты находясь в автобусе на остановке общественного транспорта, расположенной напротив д. 128 на Ленинском пр. в г. Санкт-Петербурге совершил расходную операцию – оплату проезда на сумму 80 рублей;

- 07.10.2025 в 18 часов 59 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ИП ФИО3» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 85 рублей 00 копеек;

- 07.10.2025 в 19 часов 00 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - «МАГАЗИН 285244» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 950 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 00 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ИП ФИО4 ФАИЛЯ СУРАТ» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 87 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 03 минуты находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ПРОДУКТЫ» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 189 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 05 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - «МАГАЗИН 285244» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 100 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 05 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ИП ФИО3» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 430 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 12 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ИП ФИО3» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 95 рублей;

- 07.10.2025 в 19 часов 15 минут находясь в павильоне торгового помещения «Съестная лавка» - магазине «ИП ФИО3» по адресу: 

<

...>, совершил расходную операцию – покупку на сумму 1 120 рублей;

а всего тайно похитил электронные денежные средства на общую сумму 29 110 рублей 90 копеек.

Таким образом, он, ФИО1, совершил тайное хищение электронных денежных средств с лицевого счета № 

<

№> открытого на имя Т Е.Е. в ООО «ОЗОН Банк» на сумму 29 110 рублей 90 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым, причинил Т Е.Е. значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, в содеянном раскаялся, подтвердил в полном объеме фактические обстоятельства инкриминируемого ему деяния, которые изложены в обвинительном заключении, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. Как следует из показаний ФИО1 в суде и показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 07.10.2025 около 14 часов 00 минут он находился в фруктовом павильоне, расположенном у д. 128 по Ленинскому пр. в г. Санкт-Петербурге, где обратил внимание на ранее неизвестную женщину, которая расплатившись за приобретенный товар, покинула помещение павильона, и когда последняя вышла из павильона, то обронила банковскую карту на землю. Он увидел это и вышел за женщиной, собирался ей об этом сообщить, но не успел, так как она ушла, догонять ее не стал. В связи с трудным материальным положением, нехваткой денежных средств для существования, он решил воспользоваться сложившейся ситуацией, подобрал банковскую карту, предварительно убедившись, что его действия были никому не очевидны. Далее 07.10.2025 на протяжении 4-5 часов он посещал различные магазины, расположенные в Кировском и Красносельском районах г. Санкт-Петербурга, в которых совершал покупки, оплачивая их не принадлежащей ему банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу. Терминалы пин-код не запрашивали, лимит банковской карты ему был неизвестен. Он покупал продукты питания, алкогольные напитки, сигареты, одежду, оплачивал проезд в общественном транспорте, цветы. В магазине «А-Маркет 24» он покупал несколько пачек сигарет, а также алкогольную продукцию. В этом помещении находится магазин продуктов и пивная лавка. Также большое количество покупок он совершил в павильоне торгового помещения «Съестная лавка», который расположен по адресу: 

<

...>. В данном торговом павильоне расположено четыре разных магазина. В каждом из данных магазинов он покупал продукты и оплачивал их найденной банковской картой. После того, как оплата покупок перестали проходить, он выбросил указанную банковскую карту в одну из урн, куда именно выбросил карту, сообщить не может. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязуется преступлений не совершать (л.д. 44-46, 100-102, 110-111).

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями потерпевшей Т Е.Е., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ее собственности имелась дебетовая банковская карта банка ООО «Озон банк» с № счета 

<

№>, оформленная на ее имя. Данной банковской картой она пользовалась постоянно. 07.10.2025 в 20 часов 30 минут обнаружила списание со своего банковского счета денежных средств в период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025 в различных магазинах, а именно: 07.10.2025 в 14 часов 33 минуты оплата в «РАЗЛИВНОЕ ПИВО САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 169 рублей; 07.10.2025 в 14 часов 43 минуты оплата в «ПЯТЕРОЧКА 65 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 216 рублей 65 копеек; 07.10.2025 в 15 часов 02 минуты оплата в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 984 рубля 03 копейки; 07.10.2025 в 15 часов 31 минуту оплата в «ИП ФИО2 Ст Петербург РУ» на сумму 1 050 рублей; 07.10.2025 в 15 часов 35 минут оплата в «АЛКОМАРКЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 600 рублей; 07.10.2025 в 15 часов 39 минут оплата в «СП_ТОВАРЫ И ПРОДУКТЫ. САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 900 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 11 минут оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 050 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 20 минут оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 21 минуту оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 21 минуту оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 23 минуты оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 250 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 24 минуты оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 250 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 47 минут оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 750 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 50 минут оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 750 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 51 минуту оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 750 рублей; 07.10.2025 в 17 часов 04 минуты оплата в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 850 рублей; 07.10.2025 в 17 часов 29 минут оплата в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 129 рублей 98 копеек; 07.10.2025 в 17 часов 30 минут оплата в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 599 рублей 99 копеек; 07.10.2025 в 18 часов 22 минуты оплата в «АПТЕКА 78-1155 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 137 рублей; 07.10.2025 в 18 часов 39 минут оплата в «ПЯТЕРОЧКА 65 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 698 рублей 25 копеек; 07.10.2025 в 18 часов 53 минуты оплата в «ООО ВЕСТ-СЕРВИС ТПП Петергоф РУ» на сумму 80 рублей; 07.10.2025 в 18 часов 59 минут оплата в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 85 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 00 минуты оплата в «МАГАЗИН 285244 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 950 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 00 минуты оплата в «ПЕ ФИО4 ФАИЛЯ СУРАТ г Санкт-Петер РУ» на сумму 87 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 03 минуты оплата в «ПРОДУКТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 189 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 05 минут оплата в «МАГАЗИН 285244 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 100 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 05 минут оплата в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 430 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 12 минут оплата в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 95 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 15 минут оплата в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 1 120 рублей. Предполагает, что банковская карта могла быть утеряна 07.10.2025 в 13 часов 30 минут возле станции метро «Ленинский проспект». Таким образом, ей причинен ущерб в размере 29 110 рублей 90 копеек, ущерб является значительным, так как заработная плата составляет 35 000 рублей (л.д. 15-18);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.10.2025, согласно которому Т Е.Е. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 07.10.2025 в период с 14 часов 33 минут до 19 часов 15 минут похитило с ее банковского счета № 

<

№> банка «ОЗОН банк» денежные средства на общую сумму 29 110 рублей 90 копеек. 07.10.2025 около 20 часов 30 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, обнаружила списание денежных средств со своего счета. Таким образом, общая сумма ущерба составила 29 110 рублей 90 копеек, что является для нее значительным (л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому 14.10.2025 в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 38 минут с участием потерпевшей Т Е.Е. осмотрена справка о движении средств банка ООО «ОЗОН Банк» № 

<

№>, в ходе осмотра установлено, что 07.10.2025 были осуществлены с указанной банковской карты, в том числе следующие операции: 07.10.2025 в 14 часов 33 минуты списание денежных средств в «РАЗЛИВНОЕ ПИВО САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 169 рублей; 07.10.2025 в 14 часов 43 минуты списание денежных средств в «ПЯТЕРОЧКА 65 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 216 рублей 65 копеек; 07.10.2025 в 15 часов 02 минуты списание денежных средств в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 984 рубля 03 копейки; 07.10.2025 в 15 часов 31 минуту списание денежных средств в «ИП ФИО2 Ст Петербург РУ» на сумму 1 050 рублей; 07.10.2025 в 15 часов 35 минут списание денежных средств в «АЛКОМАРКЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 600 рублей; 07.10.2025 в 15 часов 39 минут списание денежных средств в «СП_ТОВАРЫ И ПРОДУКТЫ. САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 900 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 11 минут списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 050 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 20 минут списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 21 минуту списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 21 минуту списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 280 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 23 минуты списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 250 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 24 минуты списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 250 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 47 минут списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 750 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 50 минут списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 750 рублей; 07.10.2025 в 16 часов 51 минуту списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 2 750 рублей; 07.10.2025 в 17 часов 04 минуты списание денежных средств в «ИП ФИО5 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 850 рублей; 07.10.2025 в 17 часов 29 минут списание денежных средств в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 129 рублей 98 копеек; 07.10.2025 в 17 часов 30 минут списание денежных средств в «ЛЕНТА-776 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 599 рублей 99 копеек; 07.10.2025 в 18 часов 22 минуты списание денежных средств в «АПТЕКА 78-1155 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 137 рублей; 07.10.2025 в 18 часов 39 минут списание денежных средств в «ПЯТЕРОЧКА 65 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 698 рублей 25 копеек; 07.10.2025 в 18 часов 53 минуты списание денежных средств в «ООО ВЕСТ-СЕРВИС ТПП Петергоф РУ» на сумму 80 рублей; 07.10.2025 в 18 часов 59 минут списание денежных средств в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 85 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 00 минуты списание денежных средств в «МАГАЗИН 285244 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 950 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 00 минуты списание денежных средств в «ПЕ ФИО4 ФАИЛЯ СУРАТ г Санкт-Петер РУ» на сумму 87 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 03 минуты списание денежных средств в «ПРОДУКТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 189 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 05 минут списание денежных средств в «МАГАЗИН 285244 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУ» на сумму 1 100 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 05 минут списание денежных средств в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 430 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 12 минут списание денежных средств в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 95 рублей; 07.10.2025 в 19 часов 15 минут списание денежных средств в «ИП ФИО3 Санкт-Петербу РУ» на сумму 1 120 рублей. Потерпевшая Т Е.Е. пояснила, что вышеуказанные транзакции в период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025 ею не производились (л.д. 19-21, 22); - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 14.10.2025 – выписки по движению денежных средств по счету на имя Т Е.Е. за период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025 (л.д. 23, 25-26);

- справкой ООО «ОЗОН Банк», согласно которой счет по учету электронных денежных средств, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя Т Е.Е. (номер счета 

<

№>, дата открытия 25.06.2024), не является банковским счетом (л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому 13.10.2025 в период с 11 часов 07 минут до 11 часов 29 минут осмотрен павильон торгового помещения «Съестная лавка», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 73-76, 77-79);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому 14.10.2025 в период в 15 часов 07 минут до 16 часов 01 минуты с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что узнает себя и что на данных видеозаписях зафиксировано, как он 07.10.2025 совершает покупки, похищенной банковской картой (л.д. 86-89, 90-97); - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 14.10.2025 - CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 07.10.2025 (л.д. 98, 99);

- протоколом явки с повинной от 09.10.2025, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 07.10.2025 он, находясь по адресу: 

<

...>, обнаружил банковскую карту банка «ОЗОН» голубого цвета, после чего совершил оплату ряда покупок вышеуказанной банковской картой в магазинах: «Пятерочка», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 122, «Разливное пиво», по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 122, «Лента», по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 126, «Цветы» в подземном переходе ст. м. «Ленинский проспект», «Алкомаркет», по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 129, корп. 6, «Одежда», по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 127, корп. 1, «24 часа», по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский пр., д. 97, корп. 3, на общую сумму 29 110 рублей 90 копеек, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб (л.д. 40);

- протоколом проверки показаний на месте от 09.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому 09.10.2025 в период с 19 чаосв 30 минут до 21 часа 40 минут подозреваемый ФИО1 указал на магазины, в которых он производил несанкционированные списания в период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025 с похищенной банковской карты банка ООО «ОЗОН Банк», принадлежащей Т Е.Е. (л.д. 47-50, 51-61).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Вина подсудимого ФИО1 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена, как личным признанием своей вины подсудимым ФИО1, так и показаниями потерпевшей Т Е.Е., не доверять которым у суда нет оснований, протоколами осмотров места происшествия, предметов, проверки показаний на месте, а также другими вышеуказанными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Вышеперечисленные доказательства проверены судом и оцениваются, как достоверные, они согласуются между собой, не оспариваются ни подсудимым, ни его защитником, сомнений у суда не вызывают. Показания потерпевшей последовательны, подтверждены другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований и обстоятельств, в силу которых потерпевшая может оговаривать подсудимого, судом не установлено. Потерпевшая предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется, какой-либо их заинтересованности в привлечении к уголовной ответственности ФИО1 не установлено.

Признательные показания ФИО1 на следствии и в суде суд принимает за основу, поскольку они даны в присутствии защитника и подтверждаются вышеприведенными доказательствами. Данных о том, что со стороны ФИО1 имел место самооговор, не установлено.

Из совокупности вышеприведенных доказательств следует вывод о том, что ФИО1 в период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025, имея умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, с лицевого счета № 

<

№>, открытого на имя Т Е.Е. в ООО «ОЗОН Банк», воспользовавшись ранее найденной им банковской картой выпущенной к вышеуказанному лицевому счету, не предпринимая мер к возвращению вышеуказанной банковской карты, и тем, что на данной карте имеется возможность совершения расходных операций без ввода пин – кода по оплате покупок с помощью технологий бесконтактных платежей, совершил тайное хищение денежных средств с вышеуказанного лицевого счета, путем оплаты товаров и услуг на территории г. Санкт-Петербурга на общую сумму 29 110 рублей 90 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым, причинил Т Е.Е. значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Преступный умысел ФИО1 был направлен на тайное хищение имущества электронных денежных средств, поскольку хищение носило тайный характер, было совершено с использованием банковской картой, имеющей счет по учету электронных денежных средств, открытого на имя потерпевшей. Действия ФИО1 были направлены на завладение чужим имуществом с корыстной целью. При определении значительного ущерба, суд учитывает не только размер похищенного имущества, но и материальное положение потерпевшей. При этом потерпевшая Т Е.Е. указывала, что ущерб для нее является значительным, поскольку ее доход составляет 35 000 рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (л.д. 40); в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ (л.д. 63-64), не судим (л.д. 68), на учете в СПб ГБУЗ «Больница им. П.П. Кащенко» не состоит (л.д. 70), на диспансерном наблюдении в СПб ГБУЗ «Городская наркологическая больница» Диспансерно-поликлиническое отделение № 2 наркологический кабинет Красносельского района не состоит (л.д. 72), вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом положений с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Назначение иного наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В то же время, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также того обстоятельства, что по данному делу ФИО1 под стражей не содержался, меру пресечения не нарушал, имеет регистрацию и постоянное место жительства, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для признания их исключительными, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного виновным преступления, и данные о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совокупность указанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

В удовлетворение своих имущественных требований потерпевшей и гражданским истцом Т Е.Е. к подсудимому и гражданскому ответчику ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений в размере 29 110 рублей 90 копеек.

Подсудимый и гражданский ответчик ФИО1 иск потерпевшей и гражданского истца признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о взыскании с ФИО1 в пользу Т Е.Е. суммы причиненного в результате преступления материального ущерба в размере 29 110 рублей 90 копеек, принимая во внимание признание гражданского иска ФИО1 в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает необходимым полностью освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда участвовавших на предварительном следствии и в судебных заседаниях защитников, возместив их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого ФИО6 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время.

Меру пресечения ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Т Е Е денежные средства в размере 29 110 (двадцать девять тысяч сто десять) рублей 90 (девяносто) копеек.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению адвокатов на предварительном следствии и в судебных заседаниях возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства - выписку по движению денежных средств по счету на имя Т Е.Е. за период с 14 часов 33 минут по 19 часов 15 минут 07.10.2025, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 07.10.2025, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий